
CADERNO 9  7SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 20120018 DL 2011-012 GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439519
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120018

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-012 GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
OBJETO: Contratação de serviços especializados para Estudo de 
viabilidade econômico fi nanceiro para instalação de porto seco 
em Carajás, no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 167.000,00 (cento e sessenta 
e sete mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (08 de Fevereiro de 2012 a 
06 de Agosto de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (07 de Agosto de 2012 a 06 de Novembro 
de 2012).
DATA DO ADITIVO: 06/08/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE ALTERAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 

2/2012-003SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439662

A Presidente da Comissão de Licitação informa que, houve um 
erro de digitação quanto a informação sobre o valor da Garantia 
da Tomada de Preços Nº 2/2012-003SEMED que consta no item 
28.10 do Edital.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  R$ 141.146,73 (Cento e quarenta e um mil, cento e 
quarenta e seis reais e setenta e três centavos.
Leia-se: :  R$ 1.411,00 (Um mil, quatrocentos e onze).

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Setembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120364 IL 2012-27SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439725
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-27SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOS PRODUÇÕES SERV. & COM. LTDA- ME
OBJETO: Contratação de show musical regional com a Banda 
Instrumental Pirucaba Jazz para realização de Eventos Culturais 
a serem promovidos na semana da cultura, neste município.
VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 54.000,00
VIGÊNCIA: 21 de Setembro de 2012 a 28 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 21 de Setembro de 2012

ATE VIII TRANSMISSORA DE ENERGIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439286

ATE VIII TRANSMISSORA DE ENERGIA, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado deMeio Ambiente – SEMA/PA, 
o licenciamento ambiental dos canteiros de obra, referente ao
processo nº 2011/30696, que autoriza a implantação da Linha 
de Transmissão de 230 kV entreos municípios de Marabá e 
Parauapebas/PA.

CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439294

CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDACNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/
PA a licença de operação de uma usina de asfalto na rodovia 
transamazônica, km 84, Medicilândia – Pa (proc 23623/12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
licença de operação de um britador na rodovia transamazônica, 
km 84, Medicilândia – Pa (proc 23625/12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDACNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA 
a licença de operação de uma jazida de areia no município de  
Medicilândia – Pa (proc.23766/12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA 
a licença de operação de uma jazida de areia no município de 
Brasil Novo – Pa (proc.23769 /12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
licença de operação de uma jazida de cascalho no município de 
Medicilândia – Pa (proc.23768 /12).

CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
licença de operação de uma jazida de cascalho no município de 
Medicilândia – Pa (proc.23610 /12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
licença de operação de uma jazida de cascalho no município de 
Medicilândia – Pa (proc.23619 /12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
licença de operação de uma jazida de cascalho no município de  
Medicilândia – Pa (proc.23563 /12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDACNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
licença de operação de uma jazida de cascalho no município de 
Medicilândia – Pa (proc.24513 /12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
licença de operação de uma jazida de cascalho no município de  
Medicilândia – Pa (proc.27968 /12).
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
renovação da licença de operação de numero 5060/10 da jazida 
Ouro Verde em Brasil Novo, sob o protocolo 23628/12.
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA 
a renovação da licença de operação de numero 5144/10 do 
Canteiro de Obras em Brasil Novo, sob o protocolo 23630/12.
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
renovação da licença de operação de numero 5143/10 da jazida 
Nova Esperança em Brasil Novo, sob o protocolo 23633/12.
CONTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA CNPJ/MF Nº 
53.503.652/0014-20, torna publico que requereu a SEMA/PA a 
renovação da licença de operação de numero 5065/10 da jazida 
Chico do Milho em Brasil Novo, sob o protocolo 23636/12.

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CANAL ÁGUA CRISTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439353

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIADE FUNDA 
ÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CANAL ÁGUA 
CRISTAL.  Convido os moradores do Canal Água Cristal - 
Município de Belém – Estado do Pará, para Assembléia de 
Fundação da Associação dos moradores da referida área a 
comparecerem no dia 26 de Setembro de 2012, às 20 horas, 
na Alameda Água Cristal, Rua Presidente Lula, nº 44, CEP: 
666.115-515 - Marambaia- para participarem da mesma na 
qualidade de sócio fundador. Na ocasião em que será discutido e 
votado o estatuto social e eleitos os membros da Diretoria e do 
Conselho Fiscal. Belém-Pa, 20 de Setembro de 2012. Jossinalda 
de Oliveira Vieira- COMISSÃO ORGANIZADORA.

CONSELHO DE ARQUITETURA 
E URBANISMO DO BRASIL (CAU/BR). 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439374
RESUMO ATO ADMINISTRATIVO NORMATIVO N° 01/2012 
- CAU/PA - Dispõe sobre o Quadro Provisório de Pessoal do 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR). 
- O Quadro Provisório de Pessoal do CAU/PA tem como 
composição: I) Empregos de Livre Provimento e Demissão de 
Nível Superior; 11) Empregos Temporários de Nível Superior; 
111)EmpregosTemporáriosdeNívelMédio.- O Presidente do 
CAU/BR irá defi nir os cargos e suas designações, além das 
especifi cações para preencher suas vagas. - Os contratos de 
trabalhos para admissão de pessoas nos Empregos Temporários 
de Nível Superior e Nível Médio serão regidos pela Consolidação 
das Leis do Trabalho e terão prazo de duração determinada de 
180 dias, podendo ser prorrogados.
 - Estabelece os níveis máximos de remuneração a serem 
praticados para o grupo do Quadro Provisório de Pessoal doCAU/
PA. - O presidente do CAU/PA baixará normas regulamentando as 
disposições desta Resolução e dispondo sobre os procedimentos 
administrativos pertinentes. - Autoriza o Presidente do CAU/
BR a praticar os atos necessários para promover os processos 
seletivos simplifi cados de que trata o Ato Administrativo, inclusive 
pode contratar empresa especializada pra fazê-lo respeitadas em 
qualquer caso às normas legais aplicáveis, especialmente a Lei 
n°8.666,de21dejunhode1993. – 
O ato administrativo em questão entrou em vigor na data de sua 
assinatura.

CONSELHO DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DO ESTADO DO PARÁ (CAU/PA) 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439376
RESUMO ATO ADMINISTRATIVO NORMATIVO 

N° 02/2012 - CAU/PA 
- O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado 
do Pará (CAU/PA) dispõem sobre o fornecimento de passagens e 
a concessão de diárias às pessoas a serviço do CAU/PA. 
- Enumera as pessoas que podem se encontrar a serviço do 
CAU/PA e as divide em grupos para efeito de classifi cação de 

concessão de diárias. 
- As diárias destinam-se a atender às despesas de hospedagem 
e alimentação. 
- Estabelece as razões de concessão das diárias e sua aplicação. 
Vai enumerar situações específi cas nas condições das diárias.
- Demonstra em tabela os valores correspondentes à concessão 
de diária e ajuda de custo no âmbito do CAU/PA.
- Autoriza-se o presidente do CAU/PA a praticar os atos 
necessários à contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de passagens aéreas e rodoviárias, respeitadas em 
qualquer caso as normas legais aplicáveis, especialmente a Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 
- Os valores das diárias e ajudas de custos serão revistos, 
anualmente, pela Diretoria Executiva do CAU/PA e homologado 
pelo Plenário. 
- O ato administrativo em questão entrou em vigor na data de 
sua assinatura.

BENEVIDES ÁGUAS S/A 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439445

BENEVIDES ÁGUAS S/A - CNPJ 15.887.193/0001-11, torna 
públicoque recebeu da SEMA-PA a OUTORGA N° 785/2012 para 
Captação de Água Subterrânea dos Poços Benevides e Nova Vida, 
na localidade denominada Sítio Santo Antônio, Benevides-PA.

TABELIONATO DE PROTESTO MOURA PALHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439502

Encontram-se neste tabelionato os títulos cujos devedores não 
foram localizados: ct-20017323188-raimundo moreira lopes-
aymore credito, fi nanciamento e investimento s/a-r$ 
10419,28-st-0000406-25.2010-eliana do socorro barros leal-
lenira ferreira da silva-r$ 7444,65-st-0000432-86.2011-dj 
servicos e construcao ltda-boaventura lauremir pereira oliveira-r$ 
5014,00-st-0000432-86.2011-sandy vieira siqueira-boaventura 
lauremir pereira oliveira-r$ 5014,00-st-0000432-86.2011-jose 
fernando moraes de souza-boaventura lauremir pereira 
oliveira-r$ 5014,00-st-0000673-94.2010-mirage comercio e 
serviços de restaurante ltda-wenderson patricio rabelo monteiro-
r$10407,87-dm-14356/b-comercial galeao-amazonia chemical 
ltda me-r$346,66-st-0080000-16.2009-justo ugulino neto-
miriam santos da silva-r$1833,29-dm-23588e-2/3-l d da 
trindade me-multi recebiveis ii fundo de investiment/fort solutios 
comer-r$1562,41-dm-100959-e-josiane vasconcelos aires-
mueller fogoes ltda-r$1234,78-cc-1378619-maria regina ramos 
tavares-banco bradesco s/a-r$139418,57-dm-5831 1-r s 
pantoja-marca representacao e com ltda-r$73,44-dm-000205-
linhas de xingu transmissora de energia-log tur servicos de 
transportes ltda-me-r$791,72-st-0033200-15.2009-cimatro - 
companhia intrernacional de madeiras tropicais-clayton antonio 
pisetta-r$3908,16-st-0072000-29.2006-l a s brito e lopes ltda-
arlindo roberto dos santos-r$8145,83-st-0072000-29.2006-
antonio lopes de brito-arlindo roberto dos santos-r$8145,83-st-
0072000-29.2006-nazare aparecida lopes de aparecida-arlindo 
roberto dos santos-r$8145,83-st-0055900-58.2008-maria 
antonia pereira brito-paulo sergio souza reis-r$3163,36-st-
0001638-63.2010-locus servicos de vigilancia ltda.-cristiano do 
nascimento pinto-r$6640,47-st-0001638-63.2010-joão edgar 
gomes melo-cristiano do nascimento pinto-r$6640,47-st-
0001638-63.2010-mecias gomes de albuquerque-cristiano do 
nascimento pinto-r$6640,47-st-0001638-63.2010-thiane dos 
santos marim-cristiano do nascimento pinto-r$6640,47-st-
0001410-88.2010-nova mobilia ind e com ltda epp-alberto baia 
cardoso-r$628,61-dm-356589-m e c de brito & cia ltda-global air 
cargo ltda-r$548,52-ds-031001-jhon ranison de castro silva-
rosane baglioli dammski-r$35,00-dm-0000194877-dalton vila 
corte da silva-sjt saude - cursos profi ssionalizantes l-r$525,00-
dm-0000200465-rafhael santana de souza carneiro portel-sjt 
saude - cursos profi ssionalizantes l-r$525,00-dm-9274-wagner 
de o leao - epp-g silva correia ltda-r$400,00-dm-0907861600-s 
n b santos-sand beach ind de conf ltda-r$546,63-dm-9321-
wagner de o leao - epp-g silva correia ltda-r$926,90-dm-1397/3-
waldiney augusto de s. costa-gimon industria c e s ltda-
r$2597,34-dm-1747880101-andre b de souza-orgalent produtos 
oticos ltda-r$3963,17-dm-529-2-c fi lho com de cal e ltda me-
banco daycoval s a/m.s. ind. com. de calcados ltd-r$4800,00-
dm-3505-glaison martins abdon-hidrafi x ind com ltda-
r$1000,00-dm-3505-glaison martins abdon-hidrafi x ind com 
ltda-r$1000,00-dm-0007136/a-k. a. servicos de informtica ltda-
linx sistema e consultoria ltda-r$2556,62-ds-62197-e mota com 
repr.  e  servicos ltda-logistica rodoviaria itaqua transportes-
r$184,16-dm-17766-2-engel - engenharia efi ciente e servicos-r 
w n industria e comercio ltda-r$344,50-dm-295/08-plaza sppd 
empreendimentos ltda-aelcio de jesus monteiro dos santos-
r$270,00-dm-14253/e-c r ribeiro mota-amazonia chemical ltda 
me-r$381,66-dm-2226d-otacilio de moraes pinheiro-teruko 
pecas e motores ltda-r$1862,50-dm-2226d-otacilio de moraes 
pinheiro-teruko pecas e motores ltda-r$1862,50-dm-185-1-
jonan queiroz de fi gueiredo-atepet servicos de cobranca ltda/so 
inox com de metais-r$6000,00-dm-040003-vivian lucas de 
souza-s c rosa comercio me-r$220,00-dm-006159-alianza 
logistica e empreendimentos ltda-d h l comercio e servicos ltda 


